

RADA POWIATU w Sokółce

Stanowisko

Rady Powiatu Sokólskiego

z dnia 07 sierpnia 2015r.

w sprawie podjęcia działań związanych z realizacją dofinansowania wdrażania Programu bioasekuracji dla gospodarstw utrzymujących trzodę chlewną

W związku z wzrastającą liczbą przypadków wystąpienia wirusa ASF u dzików (na dzień 07.08.2015r. – 74 stwierdzone przypadki) na terenie województwa podlaskiego – Rada Powiatu Sokólskiego wnosi o podjęcie natychmiastowych działań zaradczych, mających na celu zapobieżenie dalszemu rozprzestrzenianiu się choroby na kolejne regiony kraju oraz realizację dofinansowania wdrażania Programu bioasekuracji dla gospodarstw utrzymujących trzodę chlewną, zgodnie z wcześniejszymi obietnicami.

Analiza opublikowanych wyników kontroli o „Skuteczności przyjętych procedur i podejmowanych działań w celu ograniczenia prawdopodobieństwa wystąpienia w Polsce Afrykańskiego Pomoru świń” przeprowadzonej przez Najwyższą Izbę Kontroli na wniosek Sejmowej Komisji Rolnictwa, jasno wskazuje na konieczność wyciągnięcia konsekwencji, w stosunku do osób odpowiedzialnych za nieprawidłowości w działaniach związanych ze zwalczaniem ASF.

Po wystąpieniu w lutym 2014r. dwóch zakażeń ASF wśród dzików, wyznaczenie przez Głównego Lekarza Weterynarii tak rozległego obszaru zakażonego nie było dostatecznie rozważone przez ten organ i było nieadekwatne do skali zagrożenia. Najbardziej drastyczne w skutkach ekonomicznych były dla sokólskich hodowców zbyt restrykcyjne przepisy określone przez MRiRW odnośnie ograniczeń w zakresie obrotu zwierzętami a także znakowania i obróbki mięsa wieprzowego. Raport NIK potwierdził nasze wątpliwości, co do zastosowania i wcielenia przepisów Dyrektywy Unijnej 2002/60/WE z dnia 22 Czerwca 2002r. ustanawiających zasady mające zastosowanie w przypadkach, w których ASF jest podejrzewany lub potwierdzony u dzików. Nie przewidują one natomiast ograniczeń w odniesieniu do mięsa wieprzowego pochodzącego od świń utrzymywanych w gospodarstwach znajdujących się w obszarze zarażonym. Kto odpowie i pokryje straty finansowe gospodarstw po zastosowaniu tych przepisów? Jakie będą następstwa publikacji raportu NIK?

Wobec utrzymującej się w województwie podlaskim niezmiennie wysokiej populacji dzików – głównego źródła przenoszenia ASF – ryzyko szerzenia choroby jest nadal wysokie. W Polsce nie mamy ASF u świń! Mamy ASF u dzików! To właśnie na walce z wirusem wśród tych zwierząt powinniśmy się skupić.

W chwili obecnej każde z ministerstw zwalczających ASF działa na własny rachunek. Rada Powiatu Sokólskiego oczekuje, iż Premier skoordynuje pracę Głównego Lekarza Weterynarii, Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Środowiska, Infrastruktury oraz Ministerstwa Finansów, gdyż tylko wspólne działanie Rady Ministrów doprowadzi do zmniejszenia pogłowia dzików w Polsce i uniemożliwi przedostanie się wirusa ASF na resztę kraju.

Temu celowi miał również służyć wprowadzony przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Program bioasekuracji dla gospodarstw utrzymujących trzodę chlewną. Rolnicy, którzy do dnia 29 maja 2015r. nie złożyli wniosku o wygaszenie produkcji, za poniesione nakłady finansowe na

zabezpieczenie swoich gospodarstw mieli otrzymać refundację z pomocy de minimis pokrywającą 100% wydatków! Pieniądze na ten cel miały być wypłacone już w czerwcu.

Tymczasem dopiero 10 lipca 2015r. do konsultacji społecznych trafił projekt rozporządzenia Rady Ministrów zmieniający rozporządzenie w sprawie szczegółowego zakresu i sposobu realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Projekt ten nie jest zgodny z założeniami i informacjami, które były zawarte w dokumencie, który Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi przesłał 28 kwietnia 2015r. według rozdzielnika do instytucji i urzędów obsługujących rolników: Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego, Urzędu Marszałkowskiego, Starostw, Zespołów Doradztwa Rolniczego, Podlaskiej Izby Rolniczej i związków branżowych hodowców trzody chlewnej. Informacje w piśmie, ogólnodostępne i przekazywane podczas spotkań szkoleniowych przez pracowników ARiMR, dotarły do wszystkich zainteresowanych rolników i były kluczowe przy podejmowaniu decyzji o nie wygaszaniu produkcji.

Po raz kolejny rolnicy zostali wprowadzeni w błąd! Nowy projekt zakłada, bowiem że refundacja będzie pokrywać zaledwie 50% poniesionych wydatków, a z dofinansowania skorzystać będą mogły jedynie gospodarstwa, w których utrzymywanych jest więcej niż 50 sztuk trzody chlewnej. W województwie podlaskim struktura gospodarstw jest bardzo rozdrobniona. W powiecie sokólskim około 90% producentów trzody posiada stada poniżej 50 sztuk. Ponadto wygaszając produkcję w chwili obecnej, rolnicy Ci nie otrzymają rekompensaty za nieutrzymywanie zwierząt, tracąc w ten sposób jakikolwiek dochód.

Nowe założenia projektu są wielce krzywdzące dla większości gospodarstw, ponieważ licząc na realizację złożonych obietnic Ministra Rolnictwa, wszyscy bez względu na wielkość produkcji ponieśli koszty dostosowania i nadal będą ponosić przez cały okres obowiązywania programu.

W ubiegłym roku w Łosicach, Premier Piechociński przeprosił rolników za Państwo, które nie stało na wysokości zadania. Dzisiaj sokółscy rolnicy nie potrzebują przeprosin. Potrzebują i oczekują od Pani Premier rozsądnych decyzji i skoordynowanych działań Rady Ministrów w zwalczaniu wektora ASF w Polsce, jakim jest dzik oraz realizacji projektu rozporządzenia zgodnie z wcześniejszymi obietnicami.

Rada Powiatu Sokólskiego w pełni popiera oczekiwania wszystkich rolników z terenu powiatu sokólskiego w zakresie realizacji programu dofinansowania wydatków związanych z podniesieniem poziomu bioasekuracji gospodarstw utrzymujących trzodę i wnosi o podjęcie natychmiastowych i skutecznych działań w tym zakresie.

PRZEWODNICZĄCY RADY

Franciszek Budrowski